[Massona.] Massona episcopus Emeritenſis, vir sanctitate & do-trina eximius, acerrimus catholice fidei propugnator ac defensor, Arianæque perfidiæ hostis, pro fide catholica in exilium actus, ab episcopatu a Leouegildo impio rege relegatus, prouentibusque pri-

ANNO CHRISTI
389. uatus, in uiusto animo religionem a maioribus acceptam puram corde tenuit, oreque publice professus est. Roderic. arch. libro 2. cap. 43. & Paulus diaconus Emeritensis in eius vita. Primus subscribit, eo quod sit antiquior metropolitanus: sic enim in Concilio Bracar. I. cap. 6. definitum est: Item placuit, ut consueto metropolitani primatu, ceteri episcoporum, secundum suae ordinationis tempus, alias alio sedendi deferat locum.

* *Euphemius.*] Si seriem Toletanorum praesulum in capitulo Toletano sculptam sequamur, is Euphemius, seu Epiphimius, vigesimus quartus erit a beato Eugenio martyre, primo archiepiscopo Toletano, & vigesimus a Patruino, sub quo fuit primum Concilium celebratum, & a Montano quintus, sub quo fuit secundum. Rodericus libro 2. cap. 15. incaute sub Elladio tertiam Synodum fuisse actam affirmat.

* *Leander.*] In excusis male omittitur Leandri subscriptio, cum diuinus Isidorus sit auctor, cum huic tertio Concilio interfuisse, libro 2. chron. sic inquiens: *Interfuit tunc dignitate primas ille catholicus & orthodoxus Leander Hispanensis archiepiscopus, & Romana ecclesiae legatus, sanctitate & doctrina perspicuus,* & Roder. libro 2. cap. 15. Id etiam constat ex homilia ab eo habita in fine Concilii. Vitam eius scribit Isidorus libello de viris illustribus. Viros doctos non paru tortit, quod in his subscriptionibus eiusdem ecclesiae duo subscriptant episcopi, ut de Tudensi ecclesia Neufila episcopus num. 16. & Gardingus num. 49. de Lucensi ecclesia Nitigisius, pro quo subscriptit Pantardus metropolitanus Bracarensis, & Becila num. 47. Similiter de aliis ecclesiis. Dicendum, ut auctores sunt Isidorus, & Rodericus Toletanus, Leouegildum regem Arianum episcopos catholicos a sedibus deieisse, & Arianos substituisse: vnde factum est, ut unius ecclesiae duo subscriptant episcopi, unus catholicus, alter ex haeresi veniens. Præterea cum senectute consecutus esset episcopus, impotensque ad ecclesiae regimen & onus subleuandum, seruato honore episcopali, alias muneri præfiebatur, quod forte in Nitigisio Lucensi est factum, qui in Concilio Bracarensi II. subscribit ut metropolitanus, æra. 610. Hic vero de Nitigisio Lucensi, & Becila alia potest esse ratio; nam cum duo essent ciuitates Luco, altera Gallicæ, altera Asturum, Nitigisius erat episcopus Lucensis in Gallicæ: vnde pro eo subscribit in calce Concilii Pantardus Bracarensis, cui subiacebat: Becila vero erat episcopus Lucensis in Alturibus.